Liberté = Ega-’fré = Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA GIRONDE

Direction départementale }\
des territoires et de la mer Bordeaux. le Sy ?d

de la Gironde 2 9 JAN. 2018

Service Eau et Nature

Unité de la Police de I'Eau et des Milieux Aquatiques
Cellule Qualité des Eaux — Trame Bleue
Mairie
Nos réf. : AE/D18-00057 23 place de I'hétel de ville
Vos reéf. : 33370 Pompignac
Affaire suivie par : Amélie Etchebarne
amelie.etchebarne@gironde.gouv.fr
Tél. 05.56.93.38.77 — Fax : 05.56.24.85.25

Objet : Demande de report de la mise en place de la zone de rejet végétalisée de la
station d’épuration de Pompignac ®

Monsieur le maire,

L'arrété SEN/2015/09/14-76 du 15 septembre 2015 portant prescriptions spécifiques relatif & la station
[...]
VU le récépissé de deéclaration n°169-14 du 7 octobre 2014 concernant le rabattement de nappe en phase travaux

VU I’étude pédologique et hydrogéologique pour I’extension de la station d’épuration de Pompignac réalisée par
Géopal en aofit 2014

VU le porter & connaissance en date du 19 septembre 2014,

VU Pavis de I'hydiogéologue agrée en matiére d’eau ot d’hygiéne publique sur le projet d'infiltration dans le sol des
eaux traitées de la station d’épuration de Pompignac établi en janvier 2015,

VU la note complémentaire comportant la simulation du rejet &4 trois périodes daans année transmise au service de
police de I'eau le 18 juin 2013,

VU le courrier de la commune en date du 2 juillet 20135,

VU le projet d’arrété portant prescriptions specifiques relatif & I'extension de la station d’épuration de Pompignac
transmis en date du 3 juillet 2015 & la commune de Pompignac,

VU ["avis du déclarant du 29 juillet 2015 concernant les prescriptions spécifiques du projet d'arrété relatif & la station
d’épuration de Pompignac ;

VU le courrier du 14 septembre 2015 relatif notamment aux travaux engagés sur le réseau de collecte de la commune de
Pompignac,

Cité Administrative - B.P. 90 - 33090 BORDEAUX CEDEX
212



CONSIDERANT que Ia Laurence est une masse d’eau au sens de la directive européenne cadre sur ’eaun du 23 octobre
2000, référencée FRFRS57B pour laquelle a été fixé un objectif d’atteinte du bon état écologique en 2015 et du bon état
chimique pour 2015,

CONSIDERANT qu’il est nécessaire d'imposer des prescriptions particulidres supplémentaires i la station d'épuration
de Pompignac, visant & garantir la protection des intéréts mentionnées a l'article L211-1 du Code de PEnvironnement

SUR PROPOSITION du secrétaire général de la Préfecture de la Gironde
ARRETE

ARTICLE PREMIER: ABROGATION DY, L'ARRETE PREFECTORAL N°SEN/2013/12/13-143 DU 16
DECEMBRE 2013. '

Sont abrogées, dans leur intégralité, les dispositions de l'arrété préfectoral n?SEN/12/13-143 du 16 décembre 2013
relatif au systeme d’assainissement de Pompignac.

ARTICLE 2 : AUTORISATION DE L'EXPLOITATION ET DU REJET DE LA STATION D'EPURATION
EXISTANTE DE 1800 EH  ~

L'exploitation et le rejet, dans la Laurence, de la station d'épura.tion existante de Pompignac (0533330V003) , d'une
capacite de 1800 EH, sont autorisés par le présent arrété _pusqu a la réalisation des travaux de création de la nouvelle
station d'épuration d'une capacité de 4000 EH .

2-1. Niveau de rejet pour la station existante de 1800 EH :

En dehors des situations inhabituelles décrites 4 l'article 15 de l'art8té ministériel duy 22 i Juin 2007, le rejet de la station
d'épuration de 1800 EH doit respecter les valeurs md1queas dans le tablean suivant.

Ils ne doivent pas contenir de substances de nature & fav orlser la manifestation d'odeurs. Leur pH doit &tre compris entre
6 et 8,5 et leur température 8tre inférieure a 25°C.,

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter
»  soit les valeurs fixées en concentration indiquées dans le tableau suivant,
»  soit les valeurs fixées en rendement indiquées dans le tableau suivant.

f Paramétres I Concentration a ne Rendement

l I pas dépasser

| DBO, | 20mg %
' DCo 80mell 75%

| MES  30mgl 90 %

Les échantillons moyens annuels doivent respecter les valeuss fixées en concentration indiquées dans le tablean suivant,

; Parametres Concentration 4 ne pas dépasser |
NGL 10 mg/l
| Pt 2 mgrfl

Cité Administrative ~ B.P. 90 - 33090 BORDEAUX CEDEX
i2



Si le projet d’extension de la station d'épuration pour une capacité de 4000 EH est abandonné par le pétitionnaire, le
petitionnaire s’engage & déposer un nouveau dossier au titre de la loi sur 'eau relatif & la station d’épuration de
Pornpignac pour une capacité de 1800 EH.

Le débit de référence du rejet de la station d'épuration de 1800 BH est de 270 mj.,
Le nombre et la fréquence de mesures d'auto-surveillance sont définis par 'arrété ministériel en vigueur,
Le dépassement de ces valeurs fait I'objet d'une justification systématique auprés du service de police de I’eau.

2-2. Surveillance de la qualité du milieu récepteur :

Le déclarant met en place des analyses sur le milieu récepteur la Laurence.

Concernant le suivi physico-chimique, les analyses sont réalisées 2 fois par an, en période de hautes eaux et en période
de basses eaux, en amont et en aval du rejet de la station, sur les parameétres suivants

*  Bilan de l'oxygene (oxygéne dissous, taux de saturation en oxygéne, DBOS, carbone organique dissous),

e Température del'eau,

» Nufriments: azote organique, ammoniacal, nitrites, nitrates, phosphore minéral (phosphates) et phosphore

total,
s Acidification (pH),
¢ MES,
« DCO.

Les analyses physico-chimiques doivent é&tre réalisées de fagon concomitante & la réalisation d’un bilan
d’autosurveillance 24h réglementaire sur le rejet de la station dés 2015,

Concernant le suivi biologique; un Indice Biologique Global Normalisé (IBGN) doit étre réalisé, das 2017, puis tous les
3 ans, & l'amont et & I'aval du rejet de la station, Un IBGN a 6té réalisé en 2014,

Le pétitionnaire transmet les résultats, au format papier et au format SANDRE, dans un délai maximum de trois mois
apres la réalisation des analyses. au service chargé de la police de l'eau.

ARTICLE 3 : Objet de la déclaration

La commune de Pompignac est autorisée en application de l'article 1.214-3 du code de l'environnement sous réserve des
prescriptions énoncées aux articles suivants a :

procéder & extension de la station d'épuration de Pompignac d'une capacité de 1800 EH 2 4000 EH,
e procéder a 'exploitation de la station d'épuration de Pompignac 4 4000 EH,

»  procéder au rejet des effluents traités dans la Laurence sous réserve du respect des prescriptions du présent
arréte,

Les ouvrages constitutifs & ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises & déclaration au
titre de I"article L.214-3 du code de ["environnement,

Les rubriques définies au tableau de I’article R.214-1 du code de I'environnement concernée par cette opération sont les
suivantes :

E Intitulé | | Régime |
|

. Rubriques

L.LI.LL.O | Sondage, forage, y compris les essais de pompage, création de puifs ou d’ouvrage"
souterrain, non destiné a un usage domestique, exécuté en vue de la recherche ou de Déclaration
| la surveillance d’eaux souterraines ou en vue d’effectuer un prélévement temporaire!

cou permanent dans les eaux souterraines, v compris dans les nappes
r
'd'accompagnement de cours d &4t .o, D ‘

1
!

Cilé Administiative - B.P. 90 - 33090 BORDEAUX CEDEX
412



1.1.2.0  |Prélévements permanents ou temporaires issus d'un forage, puits ou ouvrage
souterrain dans un systéme aquifére, 4 I'exclusion de nappes d’accompagnement de| Déclaration
cours d’eau, par pompage, drainage, dérivation ou tout autre procéds, le volume total | (Volume prélevé

prélevé étant : estimé/mesuré &
1- Supérieur ou égal & 200 000 m*/an..........cccoverevvnenns A 67 200 m*/an)
2-  Supériewr & 10 000 m%an mais infériewr & 200 000

111t SRR O D ‘

2.1,1.0  |Stations d'épuration des sgglomérations d’assainissement ou  dispositifs
d'assainissement non collectif devant traiter une charge brute de pollution organique|  Déclaration
au sens de l'article R.2224-6 du code général des collectivités territoriales :

2- Supérieure 4 12 kg de DBOS, mais inférieure ou égale a4 600 kg de
BBOS amssamsrsmmssiiaiiig D

ARTICLE 4 : Prescriptions générales

Le déclarant devra respecter les prescriptions générales définies dans les arrétés des 22 juin 2007, 21 juillet 2015, 11
septembre 2003 ou par des textes en vigueur plus récents,

ARTICLE 5 — Prescriptions spécifiques

Le pétitionnaire doit respscter les prescriptions spécifiques suivantes

5-1, Systéme de collecte des effluents bruts :

Le réseau de collecte est de type séparatif.

Une étude-diagnostic du réseau de collecte a été effectuée en 2007: le pétitionnaire s’engage a réaliser les
travaux de réhabilitation du réseau de collecte identifiés dans I”étude diagnostic et restant 2 réaliser,

Le pétitionnaire s’engage a poursuivre la réalisation des travaux relatifs au résean de collecte de la commune de
Pompignac décrits dans le courier du 10 septembre 2015,

5-2. Filiére eaun
La station actuelle est construite sur les parcelles communales ZE 23 et 68 au lieu dit « Moulin de Fanfan » et sur les
parcelles 107, 141 et 142 au lien dit « Bosquet »,

L'implantation de la station d'épuration projetée est prévue sur la parcelle n°143.

La filiere d'épuration est de type boues activées faible charge renforcée d'une zone de rejet végétalisée.

Elle comprend :

- un poste de relevage

- un dégrilleur automatique

- un dégraisseur dessableur

- un bassin tampon aménagé dans le clarificateur existant équipé d'un trop plein verrs le canal de comptage
- une zone de contact

- un bassin d’aération

- un dégazeur

Cité Administrative ~ B.P. 90 - 33090 BORDEAUX CEDEX
512



- un clarificateur

- un poste de recirculation des boues

- un canal venturi situé en amont de la zone de rejet végétalisée
- un dispositif de répartition de débit

-un poste de relevage

- une zone de rejet végétalisée

Autosurveillance :

pour I’eau brute

Le poste de relevage en entrée de station doit disposer d'un équipement d'autosurveillance permettant d’estimer les
débits rejetés et les périodes de déversement ( point A2).

Un débitmeétre électromagnétique et un préleveur automatique asservi au débit sont installés en entrée de station.
our I’eaun prétraitée :
Un by pass du dégrilleur automatique vers un caisson de secours est prévu.

Le trop plein en sortie du dégraisseur dessableur est envoyé vers le bassin tampon. Le volume stocké dans le bassin
tampon est renvoyé vers la filidgre de traitement ,

En cas du trop plein du bassin tampon, les effluents prétraités rejoignent I’amont du canal de sortie.

Le prélévements d’échantillons au niveau du trop plein du bassin tampon est assuré par le préléveur automatique prévu
sur le canal de de sortie ( point P2).

pour Peau traitée :
Un débitmetre électromagnétique est installé sur le collecteur de refoulement vers la zonie de rejet végétalisée.

La station d’épuration est équipé en sortie du clarificateur d’un préléveur antomatique refiigéré asgervi au débit et d'un
dispositif de mesures et d'enregistrement des débits.

Un ouvrage permettant un contrble visuel du débit en sortie de la zone de rejet végétalisée (ZRV) doit étre mis en place
4 l'aval de la ZRV.

L’ensemble des équipements d’autosurveillance prévus en enlrée et en sortie de station doit étre validé par ['Agence de
I’Eau et le SATESE.

5-3 Filiere boues

La filiére boues comprend :

- une fosse d’extraction de boues

- un épaisissement des boues sur un tambour d’égouttage

- un stockage des boues dans un silo installé au centre du bassin d’aération,

Un débitmétre électromagnétique avec un point de prélévement est prévu sur le refoulement de extraction des boues
du clarificateur,

Un débitmétre électromagnétique est prévu au niveau de la recirculation,

Les boues sont envoyées & I'unité de traitement des boues de Saint Loubés pour atre déshydratées puis évacuces vers
une plate forme de compostage agréée,

5-4 Niveau de rejet de la station d’épuration projetée de 4000 EH:

Le rejet s’effectue dans la Laurence,

Cité Administrative - B.P. 90 - 33090 BORDEAUX CEDEX
6/12



Le débit nominal du rejet de la station d’épuration est de 600 m3/j soit de 7 Us.

Période de novembre & mai @

Le rejet s'effectue directement dans la Laurence entre le Ter novembre et le 30 mai au point de coordonnées Lamberl

II: X=381504 ; Y=1987672 par une canalisation,

En dehors des situations inhabituelles définies par I'arrété ministériel en vigueur, le rejet de la station d'épuration doit

respecter les valeurs suivantes en sortie du clarificateur :

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter en sortie du clarificatour les valeurs fixées en concentration ¢l

apres
{7 Paramétres Concentration A ne pas dépasser
DBO; 25 mg/l
DCO 100 mg/!
| MBS T6ruigl]

les échantillons moyens annuels doivent respecter les valeurs ci-aprés :

Paramétres Concentration 3 ne pas clépasserﬁ
NOy 50 mg NOy /1

NO; 1,5 mg NO; /1 |

NH.! 3,5 mg NH,* /1 J

PO 3,5 mg PO/ ;

Pt 2 mg P/l B

{Is ne doivent pas contenir de substances de nature a favoriser la manifestation d'odeurs, Leur pH deit étre compris entre

6 et 8,5 et leur température étre inférieure a 25°C.

Période des mois de juin et d’octobre

Le rejet se fait directement dans la Laurence pour us débit maximum de 300 m*/j soit 3,5 1 /s, Le débit supplémentaire

se fait dans la Laurence via la zone de rejet végétalisée.

En dshors des situations inhabituelles définies par l'atrété ministériel en vigueur, le rejet de la station d'épuration doit

respecter les valeurs suivantes en sortie du clarificateur :

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter en sortie du clarificateur les valeurs fixées en concentration ci

apres: i
i Parametres Congentration & ne pas dépasser
| DBO; 25 mg/l
DCO 115 mg/l
| MES . 35 mg/l | ]

les échantillons moyens annuels doivent respecter les valeurs ci-aprés :

Cite Administrative — B.P. 90 - 33090 BORDEAUX CEDEX

7/12



~ Paramétres Concentration & ne pas dépasser 5
NOy 50 mg NOy /1 f
NOy 2 mg NOJ/1
S 4 mg NH* / !
g PO 4 mg PO j
[ Py 2mg P/l

Ils ne doivent pas contenir de substances de nature & favoriser la manifestation d'odeurs. Leur pH doit étre compris entre
6 et 8,5 et leur température &tre inférieure & 25°C.

Période des mois de juillet , d’aoiit et de septembre

Les effluents en sortie du clarificateur sont infiltrés dans la zone de rejet végétalisée.

Toutelois, un rejet en aval de la zone de rejet végétalisée est possible dans 14 Laurence pour un débit maximum de 2,1
Us . Un ouvrage permettant un contrdle visuel du débit en sortie de la zone de rejst végétalisée (ZRV) doit &tre mis en

place a I'aval de la ZRV.

En dehors des situations inhabituelles définies par l'arrété ministériel en vigueur, le rejet de la station d'épuration doit
respecter les valeurs suivantes en sortie du clarificateur:

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter en sortie du clarificateur les valeurs fixées en comcentration dans

le tableau suivant.

‘ Paramétres Concentration & ne pas dépasser

| DBO; | 25 mg/l |
| DCO 125 mg/l

i MES 30 mg/l |

les échantillons moyens annuels doivent respecter les valeurs ci-aprés :

VParamétres Concentrahén & ne pas dépassef 1

| NOy 50 mg NOs /1
| NOy 2,5 mg NO; /11 _
NH," 5 mg NH,('/]
PO 5 mg PO
Pt _2 mg P/ T

Le nombre et la fréquence de mesures d’auto-surveillance sont définis par 1arrété ministériel en vigueur.

Le dépassement de ces valeurs fait I"objet d’une justification systématique auprés du service de police de I’eau.

Ils ne doivent pas contenir de substances de nature & favoriser la manifestation d'odeurs. Leur pH doit étre compris entre

6 et 8,5 et leur température étre inférieure 4 25°C.

Cite Administrative - B.P. 90 - 33090 BORDEAUX CEDEX

812



5-5, Dispositif d’autosurveiliance :

L'exploitant rédige un manus! d’autosurveillance decrivant de manidre précise son organisation interne, ses méthodes
d’analyse et d’exploitation, les organismes extérienrs a qui il confie tout ou partie de la surveillance, la qualification des

personnes associces i oe dispositif. Ce manuel fait mention des rormes auxquelles souscrivent les équipements et les
procédés utilisés, :

Ce manuel est transmis au service chargé de la police de Peau pour validation et & I'Agence de I'Eau. Ii est
réguliérement mis 4 jour, ,

5-6 Surveillance de la qualité du milieu récepteur

Le déclarant met en place des analyses sur ie milieu récepteur la Laurence,

Concernant le suivi physico-chimique, les analyses sont réalisées 2 fois par an, en périods de hautes eaux et en pétiode
de basses eaux, en amont et en aval du rejet de la station, sur lés paramétres suivants :

»  Bilan de l'oxygéne (oxygéne dissous, taux de saturation en oxygéne, DBOS, carbone organique dissous),
o Température de l'eau,

*  Nutriments : azote organique, ammoniacal, nitrites, nitrates, phosphore minéral (phosphates) et phosphore